
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 15.12.2022  № 832  
Об утверждении документа 

планирования регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам 
на территории  Бакчарского района Томской 
области на 2023-2027 годы 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации 
Бакчарского района от 30.12.2015 № 800 «Об утверждении Порядка подготовки документа 
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам на территории  Бакчарского района  Томской области», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории  Бакчарского 
района Томской области на 2023-2027 годы согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023г. 
3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом муниципального 

образования «Бакчарский район». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по экономическим вопросам Иванову Ю.И. 
 
 

 
 

 

Глава района  С.П. Ревера 
 
 
 
 



Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 15.12.2022г.  № 832 

 
 

Документ  планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории  

Бакчарского района Томской области на 2023-2027 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Бакчарского 
района Томской области на 2023-2027 годы (далее – Документ планирования) разработан 
в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 759 «Об утверждении Положения об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
территории Бакчарского района Томской области», постановлением Администрации 
Бакчарского района от 30.12.2015 № 800 «Об утверждении Порядка подготовки документа 
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам на территории Бакчарского района Томской области» и 
устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам Бакчарского района и сроки их реализации на 2023-2027 
годы. 

2. Целью документа планирования регулярных перевозок является обеспечение 
транспортной доступности населенных пунктов муниципального образования 
«Бакчарский район» и создание условий для безопасных перевозок пассажиров и багажа. 

3. Задачами, решаемыми документом планирования регулярных перевозок, 
являются: 

– удовлетворение потребности населения муниципального образования 
«Бакчарский район» в регулярных перевозках в муниципальном сообщении; 

– повышение безопасности транспортного обслуживания; 
– повышение транспортной доступности удаленных населенных пунктов; 
– повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего 

пользования на территории муниципального образования «Бакчарский район»; 
– организация регулярности движения транспорта общего пользования по 

маршрутам регулярных перевозок; 
– создание приоритетных условий движения транспортных средств регулярных 

перевозок по отношению к иным транспортным средствам; 
– совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за 

осуществлением регулярных перевозок. 
 

II. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных перевозок 
 

1. Численность населения района по состоянию на 01.01.2022г. составляет 
11 486 чел. На территории района имеется 2 населённых пункта, численность жителей 
которых превышает 1 тысячу человек (с. Бакчар, с. Парбиг). Часть населённых 
пунктов находится на значительном удалении от райцентра – около 100 и более 
километров. Протяженность автомобильных дорог общего пользования на 
территории района составляет 619 км, в том числе 288 км, или 46,5%, – дороги общего 
пользования с твердым покрытием. Несмотря на это, в районе ощущается недостаток 
хороших дорог внутри населенных пунктов, в т.ч. в районном центре. 



2. В настоящее время маршрутная сеть в границах МО «Бакчарский район» состоит 
из 1 муниципального маршрута – № 1 «Бакчар-Парбиг». Маршрут определен по 
нерегулируемым тарифам. Реестр муниципальных маршрутов на территории Бакчарского 
района утвержден постановлением Администрации Бакчарского района от 19.10.2012 № 
621 «О маршрутах и тарифах на перевозку пассажиров и багажа автомобильным 
общественным транспортом на территории Бакчарского района» и размещен в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Бакчарского района в разделе «ЖКХ».  

3. В организации регулярных перевозок существуют следующие основные 
проблемы: 

– снижение пассажиропотока; 
– нелегальные перевозки пассажиров и багажа. 
К причинам, приведшим к возникновению проблем в организации регулярных 

перевозок, относится: 
– снижение пассажиропотока по регулярным перевозкам из-за оттока населения из 

района, рост уровня автомобилизации населения и нелегальных перевозок, 
неудовлетворительное качество услуг, оказываемых перевозчиком; 

– отсутствие субсидирования регулярных перевозок; 
– дефицит квалифицированных водительских кадров. 
Таким образом, сложившаяся ситуация в сфере организации регулярных перевозок 

требует изменений. 
 

III. Основные направления развития системы регулярных перевозок 
 

1. Основными направлениями развития системы регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом на 2023-2027 годы являются: 

– установление, изменение или отмена муниципальных маршрутов; 
– обеспечение регулярности движения транспорта общего пользования по 

маршрутам регулярных перевозок; 
– повышение уровня транспортной доступности населения, проживающего на 

отдаленных территориях; 
– определение перечня мероприятий по развитию доступности для инвалидов 

транспортных услуг и объектов транспортной инфраструктуры; 
– осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве за соблюдением 
обязательных требований в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

2. С целью реализации пункта 1 настоящего раздела утверждены мероприятия по 
развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам на территории Бакчарского района Томской области, с 
указанием сроков исполнения и ответственных исполнителей согласно приложению 1 к 
Документу планирования. 

 



Приложение 1  
к Документу планирования 

 
Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории 
Бакчарского района 

 
1. План изменения вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам  

 

№ 
Наименование и номер 

муниципального 
маршрута 

Вид регулярных 
перевозок на 

муниципальном 
маршруте 

Планируемый вид 
регулярных 
перевозок 

Дата 
изменения 

вида 
регулярных 
перевозок 

1 №1 с.Бакчар - с.Парбиг 

Регулярные 
перевозки по 

нерегулируемым 
тарифам 

Регулярные 
перевозки по 

нерегулируемым 
тарифам 

- 

 
2. План изменения муниципальных маршрутов 

 

№ 
Наименование и номер 

муниципального 
маршрута 

Вид изменения 
муниципального 

маршрута 
(установление, 

изменение, отмена) 

Сроки Ответственный 
исполнитель 

1 №1 с.Бакчар - с.Парбиг - - 

Отдел по социально-
экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского района 

 
3. План проведения мероприятий, направленных на обеспечение транспортного 

обслуживания населения 
 

№ Наименование мероприятия Сроки Исполнители 

1 
Обследование пассажиропотока на 

муниципальных маршрутах в случае 
осуществления регулярных перевозок  

1 раз в год, 
ежегодно 

Главы СП (по 
согласованию), Отдел 

по социально-
экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского района 

2 

Проведение открытого конкурса на право 
получения свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам и карты соответствующих маршрутов на 
территории муниципального образования  

«Бакчарский район»  
(при отсутствии перевозчика по маршруту) 

1 раз в 
полугодие  

Отдел по социально-
экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского района 

3 

Выдача свидетельств об осуществлении перевозок 
по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам и карты 
соответствующих маршрутов на территории 

муниципального образования «Бакчарский район» 

по 
результатам 

проведенного 
конкурса 

Отдел по социально-
экономическому 
развитию села 

Администрации 
Бакчарского района 



4 Проведение обследования дорожных условий на 
муниципальных маршрутах 

По мере 
необходимост

и 

Первый заместитель 
Главы района 

5 Приведение дорог местного значения в 
нормативное состояние Ежегодно 

Главы СП (по 
согласованию), 

Первый заместитель 
Главы района 

6 
Установление, изменение и отмена 

муниципальных маршрутов в рамках маршрутной 
сети 

По мере 
необходимост

и 

Администрация 
Бакчарского района, 

Главы СП (по 
согласованию) 

 
 
 


